Che si debba congregare il consiglio di no[n]
sia poca f. numero sovrazone di licenzia
e perso. f. g. f. di ciascuna et capo
fornita loro incassa di f. pede da
varo et numero il partito fudi libe
rato

che si debba donare tutti que
li castagne aguste pu di ferenda
mese di aprile di l'anno dali

ad iit devenuti 1528

(28)

Comunchez e congregare il Consiglio
figlio di no[n] di Licenzia del
Sicily suo la cura per ragione
nella sopra f. a sette et mezzo
mese so[n]tembre f. a sette et mezzo
partito su de liberato

che il pagliare di sbarcare fin
d'ora Licenzia amarcho di stagio
guadagna f. caro d' 1528 f. scudi
i. 6000 f. novi espese et altra
ragione f. amaro assai altra
in puro d'oro et d'essere di sta
noche e domani pagato solo
applicamento di comune

Al che il pagliare di portare fin
d'ora Licenzia amarcho d'
bacio d'apre f. saspiro qualche
crima allo incarico f. scudi f. 200
bolagni sei f. lasto 1528 co' giugno
che abbi pagato et amaro f. scudi
piero et altra et amaro f. scudi
et una edone pagatore f. scudi
di edoniu

Al che si debba sbarcare amarcho di
stagio guadagna e amarcho di
bacio qualcuno prese il soprano
f. scudi pagliare f. scudi pu come
fare la paglia unde ripiena
et forte ancora sera di pax

Il clx sinistra via d'arre falce
ben of auerja agiornano di
que braccia da uirgina ~~aliquant~~
e cinque anni prossimi co' obbligo
di pagare ogn' anno 1 scudo d'oro
al dico comune di potere vendere
salvo indicare comune e il prezzo
co' tijani eudicione e in modo
ultimo che appare in degrado
d'oro per il d' 23 novembre 1528
a quale si abbia retacione.

ad 26 ottobre 1578

(29)

Conchessate cogessa il consiglio di no[n]
ne loco sopra serio de' facili de
li officiati del comune et alitora
presenzia d'oso et non il pariso
fu liberato

In lo stadio d'oro sinistra
d'oro agiornano di s' aquale
rimaso ultimo incasso fuisse
messi que' anni circa p' di s'ui
anno l'anno 1529 appartenente e modi
usati e fusi 18 d'oro da pagare
lambon a s'ampiero proposito etiam
men p' anni decuti di diti anni
ed ep' che abbia appagato l'air
iz di grano al servitale di camisa
et cordial d'oro e quante il
comune di n

N^oTE dñi Amen. Anno a nativitate eiusdem Millerino quingentissimo
septagesimo Nono. Indictione septima. die uero. xxv.^a mens Januarii. A loq.
Iuensis civitatis.

congrego. parlanti gratia. onus et coadunato publico et gratia parlamento communis et sominum mortuorum de somine uno pro g[ra]m domo et familia in domo solita residentia et habitat[ur] doni potestatis d[omi]ni loci de mandatis et licentia d[omi]ni benedicti s[an]cti le benedicti notarii publici de Luca et ad gratias potestatis de rena et Henr[ic]i contili nonne prudenter virorum consilii per gravem et ad regu[m]ationem et iustitiam nuncij ut moni est et requiritur per firmam capitulo tholos. In qua congregacione interuenient somines centon et in suom parlamento fuerit per me potestate credi sed letita sua patentes affirmitur. Ante eam nullu excoletta Reipublice luceris super diu mes officio et moriti del mortali somines ad perseverando in eum solita et letita obedientia et fidelitate erga s[an]cti thomae contili. Ante eos eorum dominos quibus letitiae et auditie officiales illi consenserunt gratias nuncij gratia contili et promiserunt perpetua obediencia et fidelitate erga eos. Deinde fuerit per me potestate letita et publicata vulgaris monitionis iunctio leges s[an]cti contili iusta iste ordinem v[er]o leges s[an]cti contili. GL ordini sopra li forent per la religione stampati. Et in seconda libro del maleficio stampati.

Legge f'mi confili sueta
GL'ordini sopra li foresteri per la Religione Romana
Li Statuti del quarto libro del maleficio Romano
e l'obligatione de passimi, et l'ammarca

*Gli ordini sopra li forenti
Li Statuti del quarto libro del maleficio stampati
a Torino nel 1717. Prohibitione de passimi, et l'amm*

*Si Statuti del quarto libro del maleficio stampati
e le leggi se la proibitione de pallini, et l'amm*

La legge sali matrimonio a forsteri cioè lo Stato
la legge la Giurisdicione

La legge - La Costituzionalità della proibizione dello Stato banditi forestieri approvata dal Consiglio di governo delle province per costituzionalità.

Il decreto del non pagare prima delle imposte
la mobilitazione del contrattav per mano di noto forese si
fa far in maniera riconata al

Il Decreto sopra l' Andar in memana monaco
e proibitione del comprare grano et fia de ristate
e fia de pane nelle fia de frumento

a prorogation
a proibizione dell'estrazione delle piante pro-
prie sopra il sindacato degli ufficiali del pre-

Fuit pectorata et obtecta parsitio per fasculos. 88-110

Se per l'auenire s'intenda et sia prohibito a ciascuna persona tanta
bestiera, come di detto comune, et in quello habitatante, di poter
condurre, accettare, et tenere quantità o sorte alcuna di
bestie prestiere cui grasse, come minute, a pasturare, et come si dice
suemare, in detto comune, in case, capanne, o altro ghi si voglia luogo
ordine et pratica, come particolare, sotto pena a ciascuna persona de
detto publico, come particolare, sotto pena a ciascuna persona de
accettare et tenere qualsiasi quantità di dette bestie in suoi luoghi
case et ceperne a pasturare et suemare come di sopra, si scudi leci
loro per ciascuna, et ciascuna volta se sarà contrafatto, et al padrone
dette bestie della penituta di esse, le quali intieme con la detta
pena s'intendono et hano applicate per la terza parte al detto
comune, salvo al podesta di detto luogo, et l'altero all'
accusatore il nome del quale sia tenuto segreto; con dichiaratione
che quelli che oggi si ribonaro saueret et tenere in detto comune
di dette bestie siano obligati et debbano sauerle mandate et condotte
fuori di questo paese et terra, fra quindici giorni prossimi sotto la pena
sott'asta

Item che s'intenda et sia prohibito per l'auenire a ghi si voglia
persona di detto comune et in esso habitante di poter far a cautele
contratto li societa di tali bestie prestiere, e sotto pena di scudi
cinquanta denari per ciascuna persona, et ciascuna volta che si
ritroverà sauer contratto, da applicarsi et distribuirsi detta pena
per intero al detto uone, l'altero al podesta, et l'altero all'accusa
tore di detto uone tenuto segreto come di sopra; con questo pensi
che tal contraventione debbia esser verificata per due legni di fede,
et contra tali contraventimenti si possa procedere
lento al tempo di dieci anni dal giorno della contraventione
et se sia in autorità del podesta et officiali di detto uone di poter concedere
licenza a ciascuna persona di condurre accettare et tenere di
dette bestie nel prefato uone per spazio solamente di otto giorni
et non più, per di ciascuna volta occorrere; et se il prete deont
si debba scrivere in sul libro degli ordini del coro, et procurar-

sic a Giovanni da
Vicino di vender sale
in cambio di salina d. 4. mesi.

Se sia conformato dalli cittini Artiani della magia Republica
di Lucca patrono et signo eiusdem

Item dato et ottenuto il ventisimo di febbraio

Se non altrance gli decreti fatti alli 23. di uolo et 27. dicembre pross.
passati del anno 1578 sopra l'obligo di Giovanni de Gio Francesco da
Vicino ghi si preti a tener fornita di salina il detto coro, con li patti
conditioni, et nel modo et forma che per detti decreti si dispone,
decreto s'intenda et sia conceduta licenza a detto Giovanni
di poter per quattro mesi prossimi, cioè per tutto il m. 26. di maggio
pross., et non più oltre; in cambio di salina dare e vendere sale
buono et mercantile, al medemo prezzo che è tenuto dai la salina,
che è di quattrini lui per libra, et non candone per detto tempo
di quattro mesi a ciascuno che ne vorrà a sufficienza per il
bisogno suo, et al detto prezzo, cada in la sera contenuta in
detti decreti; et passati detti quattro mesi, esso Giovanni sia obbligato
dare et vendere salina, et non più sale, per il prezzo, sotto la
pena nel modo et forma, et in tutto. Et per tutto come per
detti decreti è disposto, li ghi restino fermi et in lor rigore, ne
por gresso se l'intenda fatto pregiudicio, o derugno in modo alcuno
in ghi voglia lor parte.

Con dichiaratione ancora che per il detto tempo di quattro mesi
sia leuito a ciascuno di detto coro di poter andar a comprare
della salina solamente dove li piacerà, con prezzo però che
sempre et quando detto Giovanni in questo mezzo sanguine
et vendesse della salina in detto coro, ciascuna debba pigliarne
da lui come per detti decreti si dispone.

Quibus presentis dictum parlementum factum dimisit
Ego Benedictus et filius de Benedictis not. post lucis. le fols. nro. 17.

A. H. D. 1579. Indictione. vij^a. die uero. xxv. mer. Januarij.

(conuocato et congregato Hon. Consilio nouem iuxta dicti Comunis motu
de Licentia S. Benedicti de Beneficiis notar. publici de Luca, et ad pris
testabatur a se, et mandato officialium ipsius consilii ad requisitionem
et fruitionem numeri ut non esset in domo residentia sed potestans
in factis propriis prouenientibus, in qua congregatione interfuerunt
officiorum et omnium de loco consilio 33

Capt. Bartolomei Galeotti. absente Mattheo Laurini
giorgini alio ista qui interuenit parlamento sup. et inde missus
discobit de licentia mei protestatis sua infirmus. et postea jurauit

Ioannes Luca Bertolini
Hieronimus francisci del signore
Franciscus michaellus Biagi
Matthes estachij dal canale
Marchus Joannini de victina
Cesar Joannini Bercella
Bartolomeus Tonij manning
Marchus estachij Guadagni et
Micheal angelus Joannini pol.

Int. R. d'not. 1579.
Quibus sic congregatis puit per me protestatem super latau jura mea
et sic te iuramentum quod obediens et fideles fuisse. Antianus mag. et
excellens Republica lucidu conuenit dominis et misericordia
et obsequio et lingua alia contenta in capitulo septimo ordinante
reum consilii et successione fuit per suum capt. Galeottum offitem et dictum
explicatio et attento dicitur mortem egr. S. Christopheri Antonini potest
l. cons. ultimorum lucorum annui propter magisteri. 1578. non potest
denerini ad reformationem officiorum dicti consilii pro primo leigitimi
anno 1579. opus est illa nra regnare, ut res ex negotiis consilii
non patiantur, et sic nominatis suis et super uno quoque ipso latau et
ibent partito per debitum numerum paludam de loco consiliorum
hunc electi et obtecti post ad fructu officia sinec ad et per
titum mea sumi proximis cum salariis oneribus cuius emolumebili
autoritate et obligacione; numeris de loco et predictis officiorum

Guardiani

mebo. 3

Offity

132

respective attributi per formam capitulorum et decretorum ipsius consilii et cum
objectione ipsorum 13

Guardiani

Domenico li angelino da massa lito mercaglia. adi pofere 1579. refutis oppo
Domenico li Stagio del cencigliano da nobis 1579. accedit et giuro a
Nelio del conte

Bartholomeo li christiano dal canale di nobigusto. adi accedit et giuro a

Sopravstanti

Vincentio li girollo penzoni

Vincentio li giuannino scifera

Giuannini

Bartholomeo li giuannini di spica

Vincentio li lorenzo olandi

Zemiratori

Vincentio li Angelo varesi

Mariano li gio. giudelli

Vincentio li pellegrino del giudice

Stagio di Girollo sopra il frutto

Can. delle Bette preliere

Giuannino li giorgio Bertiera

Salacumba condotta de Buoi

Stagio di piero di Stagio Bergn

accedit et giuro

Marchicaro li giuannino li gio. Giorgi.

Malbaino

Augustino li Stagio mansuini

S. L'elementina

Girollo di Lorenzo olandi

Ganno accedit et giurato a

Matteo li marchoda victina

On broni suonini

Vincentio maffei

Stagio marchini

Vincentio li dom. Giorgini

Ganno accedit et giurato a

Die Septa

Si per me Podesta istiene il cap. Galeotto offro sopra concessa licenza a
Simeone del Binaldardola Borgo di pubblico di potere star a habitar
nel loco di Montiglio col la moglie et tre figli per quindici giorni.

Ego Benedictus et filius de Boredensis. n. p. l. defudit rog. VII

A.D. 1579 Indre vij die uero. 26. men Januarij.

cong. consig.

convocato et congregato son. Conf. nouem nivis conis montignosi de
mandato am. bontate d. loci ad requisitionem nuncij ut mox est
et congregati monitibus d. d'archibis una ex capo Galeotti Galeotti offi
c. d'acq. in loco prefaci omni potestati, congregati solent pro facie
progenie d' dato et oberto partito et qualib. alijs quendam sicut de hinc
Se si debba chiamare per hoc la post. a de sara il primo giorno di
l'anno il parlamento de. 45. Suomini di detto anno, per trattare
del negotio del autorita del sig. il podesta nelle cause civili.

Si convoca part. 45. - torao il parlamento de. 45. Suomini di detto anno, per trattare

Item lato et ottenuto il partito come di sopra fu deliberato
Se si debba eleggere un' uomo ben informato dell' molti danni se
fanno li suomini di naga, a quelli del dets cor. di montignosi tali
ca le festine come i le bestie, per andar' alli affari sign. Artiori
patroni nri, et pregarli che vogliono denri al rimechi che giudicano
opportuno per de le n' Sabbino da astenere, accio' non regna gl' o
scandalo, come segue a do' co' potrebbe facilmente succedere.

Item lato et ottenuto il partito fu deliberato
Se s'intenda et sia data cura et autorita' alli officiali del com
li far correre la via nuova alla montata, et per ciò poter pigliare
un maestro per tagliare certe grotte che vi sono, in maniera che
sia bene, et si sopra frequentare comodamente, a man' spesa
Se ha possibile, la gte s'intenda ottenuta.

Quibus pordis libum contulit fuit dimissus
Gio. Benedix de Benedix. n. p. l. de fatti vng.

con. consig.

convocato et congregato Conf. nouem pridenti nivis sigli conis
demandato am. bontate et ad requisitionem nuncij, et congregati
omibus de loco corso in corso solito loca supra in finia mei pratori et
capo Galeotti Galeotti ministris officialibus absente tanta matrato
giorni alteri officiali hi pmo, lato et ottenuto partito ad istud
et pallottas more cond. Rivoz sicut decretu

Si conv. del consig.
guardiano et coro.

lett. li Ber. la part. 45.
in guardiano et coro.

circul magistrato
del comune.

spsa p' conciar alc.
cose in casa d' il
podesta.

Se si debba far pietari a Domenico di Scagio del Carrigheri marchano
del Comune lire dodici piccioli, in denari vacanti, in tante robe
come si troverà per fino a San Pietro post. et quello che presterà dotti
denari, o d'ara tal robe al prestatore con d' istesso che coniato in
l'ene, et satisfatto al letto tempo dal Comune, con questo che a
tal tempo si debbano ritenere a chi domenico le dette 4 ir.
o il pregio et ualore delle robe che gli s'esseno prestate et date
al corso delle accuse che farà in questo mello, come.

Item lato et ottenuto il partito per tutte le pietate del ti facete
Bernardino di Giovanni da Partigliano guardiano di detta corso
in luogo di domenico dito mensaglia la massa che non fu ricevuta
letto officio; per le gni a tutti Giugno post. con le care carichi obblighi
et emolumenti soliti et conuenienti, et digesti per li ordini et corso

Item lato et ottenuto il partito fu deliberato
Se si debba dar la commissione al primo mandato se andrà a lucia
per negozi del Comune, di ueder et cercare se si trova di uoglia
dare al dets Comune d'ide bona di nighio, grano, o altre biade,
et per ciò pregio et tempo, et restituirlo al acto conf. al suo tempo
gra, accio' possa deliberare quello che gli parà meglio per buono
de poveri di d'cone).